Conselho Municipal do Programa Bolsa Escola

Ata de Reunião Ordinária - 06/04/2021

 Rua General Glicério nº 3947, Vila Imperial - CEP 15015-400 - Tel:17 3211-4030 - e-mail: conselhos@educacao.riopreto.br

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, foi realizada a reunião ordinária
do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Programa Bolsa Escola, via Google Meet e também de
forma presencial na sala 03 da Secretaria Municipal da Educação, sob a presidência do conselheiro Fernando Gomes. A
reunião foi iniciada com a leitura e aprovação da ata de reunião de eleição da diretoria do dia quatro de março de dois mil
e vinte e um. Logo após, o Colegiado analisou a planilha elaborada pelo servidor Rinaldo Barco de Toledo da Seção do Bolsa
Escola da Secretaria Municipal da Educação que informa a quantidade de família e crianças atendidas pelo Programa desde
o ano de 2003. Atualmente são 164 (cento e sessenta e quatro) famílias beneficiárias, duzentas e vinte e sete crianças e o
valor gasto mensalmente soma R$ 4.540,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta reais) que são provenientes do orçamento
da Secretaria Municipal da Educação. O Colegiado discutiu sobre o Programa Bolsa Escola e a forma como o mesmo poderia
amenizar o agravamento causado pela pandemia do novo coronavírus (Covid-19) nas famílias de baixa renda. Os
conselheiros presentes decidiram solicitar a Secretária Municipal de Assistência Social as seguintes informações presentes
no Cadastro Único: quantidade de famílias residentes em São José do Rio Preto que aufiram renda de até ½ salário mínimo
per capita e que possuem filhos ou dependentes de 06 (seis) a 15 (quinze) anos de idade, regulamente matriculados no
ensino fundamental municipal, estadual ou particular com bolsa integral. Não havendo mais nada a ser tratado deu-se por
encerrada a reunião do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Programa Bolsa Escola às nove
horas e trinta minutos; eu, Marcus Alexandre Gelio, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos
os presentes. São José do Rio Preto, seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um.
Fernando Gomes ___________________________________________________________________________________
Luini Roberto da Silva Cardozo _________________________________________________________________________
Marcos Simão Figueiras ______________________________________________________________________________
Marcus Alexandre Gelio ______________________________________________________________________________
Renata Correa Leite Oliveira ___________________________________________________________________________
Wilson Tadeu Corrêa ________________________________________________________________________________